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N& bazé t¢€ nenit 49 t€ Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numér 28/2008).
nenit 32 paragrafi 1 t€ Statutit t€ Komunés sé& Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 i Rregullores sé
punés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut, KK - Junik mbané kété:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes sé¢ mbledhjes s¢ katért (04) t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Junikut, me daté:
30.04.2025, duke filluar né ora 10:00. Mbledhjen e hapi dhe e udhéhoqi Kryesuesi i Kuvendit
Komunal t&€ Junikut: z. Shpejtim Gacaferi: i cili né fillim pérshéndeti nénkryetarin ¢ Komunés sé
Junikut z.Besart Tofaj, drejtorét ¢ drejtorive komunale, anétarét e Kuvendit Komunal, zyrtarét
Komunal dhe gjithé & pranishmit, mé pas konstatoi se né mbledhje marin pjesé te 11 anétarét ¢
kuvendit. Né mbledhje nga drejtorét prezent ishin: znj.Leonora Shehu AD,znj.Vjollca Qestaj-
DBF,z Jetmir Jasiqi-DEZH, z.Zenun Shala DUKM, z.Fatos Shala-DSHMS. z.Demokrat Ganijaj-
DSHPMSI.

Anétarét prezent

I. Shpejtim Gacaferi - Kryesues, LDK

2. Sadri Krasnigi — Anétar, LDK 10. Rajmonda Krasniqi - Anétare, AAK
3. Alfred Gaxherri - Anétar, LDK I'1. Erleta Qestaj - Anétare, AAK

4. Mursel Salihaj-Anétar,LDK 12. Festina Maloku - Anétare, AAK

5. Ermelinda Llolluni - Anétare, LDK 13. Lulzim Gacaferi- Anétar, LVV

6. Lirjeta Shehu - Anétare, LDK 14. Eliza Pepshi-Anétare,LVV

7. Leonard Llolluni - Anétar, AAK 15. Xhemé Tofaj-Anétar LVV

8. Zenel Maloku - Anétar, AAK

9. Dervish Bajraktari - Anétar, AAK




Rendi i dités i paraparé

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i Raportit financiar t¢ Komunés sé Junikut pér Périudhén e paré Janar-Mars
2025,

4. Informaté lidhur me gjendjen e Arsimit né Komunén e Junikut,

5. Nxjerrja e vendimt pér fillimin e plotésim-ndryshimeve t& projekt rregullores pér

taksa,tarifa dhe ngarkesa, pér vitin 2026,
6. Pyetje nga anétarét e Kuvendit,
7. Té Ndryshme

z.Shpejtim Gacaferi, para se te votohet rendi i dités i paraparé per mbledhjem e sotit, €shté njé
kérkesé nga Drejtoria ¢ Urbanizimit Kadastér dhe Mjedis, qé si piké e rendi t€ dités t€ hyné
Miratimi i Planit Zhvillimor (PZHK) 2025- 2033 pér mé shumé ja kaloj fjalén propozuaesit.

z.Zenun Shala, pérshéndetje pér t& gjithé, ne me né fund e kemi maré€ vijén e gjelbért nga
ministria pér planifikim hapsinoré, ge te aprovohet PZHK-ja, na ka ardhur me vonesg, duke e
maré parasysh thirrjen e késaj mbledhje, dhe ne kemi menduar qé keté piké ta gesin edhe né
mbledhje te jashtézakonshme, mirépo meqé ka pasur kohé t& bollshme ge ta shqyrtojné anetare ¢
kuvendit ne kemi menduar ge ta kemi si pike te rendit te dité€s per mbledhjen e sotit.

Rethe rendit te dités

z.Leonard Llolluni, pérshéndetje per te gjithé, ne si grup i AAK_se dhe uné personalisht e kemi
maré me vonesé kérkesen pér miratim te PZHK _se, kjo si piké nuk ka kaluar as ne mbledhjen e
KPF se, dhe te premten disave prej anétaréve te kuvendit jau keni percjellur edhe me CD e
disave vetém né e-mail, mua personalisht mé ka ardhur materiali vetém né e-mail, Plani
Zhvillimor Komunal shte njé dokument shumé strategjik pér Komunén e Junikut, i cili e
pércakton zhvillimin e komunés pér teté vitet e ardhshme ge i bie deri ne vitin 2033, dhe me aq
sa kam arritur ta lexojé keté plan, plani éshté shumé selektiv, i pérfshiné vetém disa interesa t&
disa individéve, dhe pérkundér ¢ né diskutim publik ka pasur kérkesa nga qytetarét e késaj
komune, ato kérkesa nuk jané te pérfshira né keté plan zhvillimor, andaj si e tillé ky plani
zhvillimor &shté selektiv dhe nuk i pérfshiné te gjitha kérkesat e te gjithé qytetaréve t&€ Komunés
se Junikut, andaj uné kerkoj qé kjo piké te shtyhet pér njé muaj dhe & na vije si shqyrtim pér
mbledhjen e radhés, pérndryshe ne si grup i AAK_se nuk marim pjesé né votim € rendit t€ dités.

z.Shpejtim Gacaferi, e qes né votim rendin e dités kush &sht& pér? pér jan¢ 8 vota, kundér 0 vota
dhe abstenim 0 vota, konstatoi se rendi i dités u miratua.

z.Shpejtim Gacaferi, pikat ¢ rendit te dités te propozuar per mbledhjen e sotit:
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Arsyetimi 1 mungesave né mbledhje,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i Raportit financiar t¢ Komunés sé Junikut pér Périudhén e paré Janar-Mars
2025,

4. Informaté lidhur me gjendjen e Arsimit né Komunén e Junikut,

5. Nxjerrja e vendimt pér fillimin e plotésim-ndryshimeve t& projekt rregullores pér
taksa,tarif dhe ngarkesa pér vitin 2026,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Zhvillimore Komunal pér vitin 2025-2033

7. Pyetje nga anétaret e Kuvendit,

8. Te ndryshme

z.Zenel Maloku, pérshéndetje per te gjithé, para se te fillojmé me pikat e tjera te rendit té dités
kryesues uné kérkoj q& mbledhja e fundit qé &shté ndérpreré, duhet ge fillimisht ajo mbledhje té
pérfundojé dhe mé pas te vazhdojmé me keté mbledhje.

z.Shpejtim Gacaferi,mbledhja eshte ndérprer ne piken te ndryshme, dhe kjo pike nuk eshte pike
vendim marrse dhe per kete nuk kame bere thirrje per vazhdimin e mbledhejes, kete e pércakton
edhe rregullorja e punés se kuvenit.

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

Per kete mbledhje munguan : z.Alfred Gaxherri-LDK, z.Lulzim Gacaferi-LLVV, znj.Eliza Pepshi-
LVV dhe Xhemé Tofaj-LVV. Ne fillim te mbledhjes prezent ishim 11 anetarte e kuvendit, tani
jemi prezent 8 antaret e kuvendit.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

z.Zenel Maloku, une kérkoj nga procembajtsi ge te kete kujdes mos ti lej fjalit pérgjysmé por ti
shkruaj te plota, psh ne fagen dy te emri im ka gabim po ashtu ka plot gabime edhe ne faqe tjera
dhe une kerkoje ge te ken kujdes dhe procesverbali te na vije i plote.

z.Besart Tofaj, pérshéndetje pér té gjithé, né mbledhjen e fundit uné nga shefi i grupit te AAK-se
Jam quajtur mashtrues dhe pér ti nisur procedurat gjygjésore kékroj qé kjo fjali t& referohet ashtu
si eshté mé éshté drejtuar, nuk po kérkoj digka ¢ka nuk ka ndodhé por té shénohet ashtu si¢ ka
ndodhur.

z.Shpejtim Gacaferi, uné e ges ne votim procesverbalin me kéto vérejtje, kush eshte pér? pér 8
vota, kundér 0 vota dhe abstenim 0 vota, konstatoi se procesverbali i mbledhjes se kaluar u
miratua me vérejtje.

3. Shqyrtimi i Raportit financiar t& Komunés sé Junikut pér Périudhén e pare Janar-Mars
2025,




Raportin financiar te komunés se Junikut per periudhén Janar-Mars 2025 e beri znj.Vjollca
Qestaj- drejtoresh ne DBF e cila fillimisht i pérshéndeti te gjithé dhe me pas e arsyetoi para
anetareve te Kuvendit Raportin financiar per periudhén Janar-Mars 2025.

4. Informaté lidhur me gjendjen e Arsimit né Komunén e Junikut,

Informaten mbi gjendjen e Arsimit ne komune e Junikut e beriz.Xhavit Velijaj-Drejtor né
DAKRS, i cili fillimisht i pérshéndeti te gjithé, mé pas i informoj anétarét e kuvendit mbi
gjendjen e Arsimit né Komunén e Junikut.

znj.Rajmonda Krasniqi, pérshéndetje pér té gjithé, ne pér gjendjen e arsimit né komunén e
Junuikut e kemi diskutuar edhe né mbledhjen e KPF _se, dhe mé ka shqetésuar fakti te vlerésimi,
nése deri ne klasén e gjashté vlersimi éshte 4.2, ndérsa nga 6-9 vlersimi éshte 2.9, kjo rénje éshté
drastike dhe diku ka ngecje.

z.Zenel Maloku, edhe pér mua &shté shqetésuese kjo qé u tha nga parafolésja, dhe kisha dashté
njé shpjegim nga drejtori se pse &shté kjo ramje drastike e vlerésimit?

z.Xhavit Velijaj, edhe né mbledhjen e KPF se e kam dhené njé sqarim lidhur me keté ramje té
vlerésimit, dhe uné pér keté ¢eshtje kam beré pyetje edhe ne drejtoriné e shkollés, dhe pergjigjen
se kam mare nga drejtori éshté se kriteret e vlerésimit prej klases s¢ gjashté deri ne klasén e nénté
jané mé té forta dhe kjo ka ndikuar qé té keté& két ramje, mirépo ndikim tjetér &shté edhe
ndryshimi qé behet nga nje mésues né shumé mésues, edhe nga kjo kemi konstatuar se ka ndikim
né ramje te notés, mirepo ne jemi duke punuar né vazhdimési qé t krijomé mundési qé
mésimedhénja té jeté né nivel sa me t& larté.

znj. Rajmonda Krasniqi, pér kéto arsyje qe u than edhe e ngrita si ¢&shtje keté ramje drastike t€
vlersimit me nota, nga niveli filloré ne nivelin fillore te larté pra nga 1-5 me notén 4.2 dhe nga 6-
9 me notén 2.9, dhe nése konstatohet se ka kritere te forta pér nivelin nga 6-9, a i bije qé pér
nivelin 1-5 kriteret kané gené mé té buta.

z.Zenel Maloku, u pérmenden kriteret, uné e di se kriteret duhen te jené te njéjté pér té gjith¢ nga
klasa e paré dheri ne fund, e jo te thuhet se ka kritere t& tjera pér 1-5 e nga 6-9 kritere tjera, dhe
ne kete kontest drejtori duhet te punoje me shume qe kriteret te jene te njéjta per te gjitha nivelet.

5. Nxjerrja e vendimt pér fillimin e plotésim-ndryshimeve t& projekt rregullores pér
taksa,tarifa dhe ngarkesa pér vitin 2026,

Sqarimin dhe arsyetimin e fillimit t& plotésim ndryshimeve t& projekt rregullores pér taksa, tarifa
dhe ngarkesa e beri znj.Vjollca Qestaj- drejtoreshé né DBF, e cila mé pas e sqaroi dhe e arsyetoi
para anctareve té kuvendit plotésim ndryshimin e projekt rregullores pér taksa, tarifa dhe
ngarkesa pér vitin 2026.

z.Shpejtim Gacaferi, kérkesé nuk ka, e ges né votim fillimin ¢ plotésim ndryshimeve & projekt
rregullores pér taksa, tarifa dhe ngarkesa pér vitin 2026, kush éshté per? pér 8 vota, kundér 0
vota dhe abstenim 0 vota, konstatoi se fillimi i plotésin ndryshimit te projekt rregullores pér
taksa, tarifa dhe ngarkesa pér vitin 2026 u miratua.




6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Zhvillimore Komunal pér vitin 2025-2033
Aryetimi per PZHK-ne u dhan ne fillim t¢ mbledhjes.

z.Zenel Maloku, sa i pérket késaj pike uné nuk kam marré material, dhe kjo nuk &shté miré nga
ana e juve, materiali duhet t& mé vije me kohé&, por edhe pérkundér késaj uné kérkoj qé plani
zhvillimor komunal té jeté i barabarté pér te gjithé banorét e komunés se Junikut jo pér diké té
jeté i favorshém e pér diké jo i favoreshém, uné do té jam pro planit zhvillimor komunal pér mé
keté q€ po e them &éshté se né keté plan zhvillimor keni edhe mungesa.

z.Sadri Krasniqi, pérshéndetje pér té gjithé, ne e dimé réndésiné e planit zhvillimor komunal, dhe
do ishte e udhés qé té pakten ta sqarojmé mé shumé, te diskutojmé dhe te parashtrojmé pyetje me
shumé dhe ti shtjellojmé t& gjitha ¢&shtjet kétu né keté kuvend e jo té flasin mé pastaj fjalé té
rrugéve, uné e pata njé pyetje pér drejtorin, kérkesat e qytetaréve ge jané parashtruar gjate
dégjimeve publike, a mundemi me i dite procedurat per kérkesat qé jané refuzuar, a jané refuzuar
nga ministria apo nga komuna?

z.Zenun Shala, te gjitha kérkesat i keni né cede dhe aty e keni edhe refuzimin e tyre dhe arsyejn ¢
refuzimit.

z.Zenel Maloku, a mundesh me na shpjegu me shume se pse jané refuzuar kérkesat.

z.Zenun Shala, tokat ge jané te klasés se dyté dhe té treté ministria nuk i ka lejuar ge kéto toka té
Jené pér panele diellore, ndérsa tokat e klasés sé pesté jané lejuar per panele diellore.

z.Shpejtim Gacaferi, kérkesé tjetér nuk ka e ges né votim PZHK:2025-2033, kush &shté pér? pér
8 vota, kundér 0 vota dhe abstenim 0 vota, konstatoi se Plani Zhvillimor Komunal 2025-2033 u
miratua.

7. Pyetje nga anétarét e Kuvendit,
z.Zenel Maloku, pse kryetari i Komunes nuk po mere pjese ne mbledhjet e kuvendit , kjo éshté
mbledhja e tret€ me radhe ge kryetari i komunés nuk mere pjese, ¢ka &shté né pyetje.

z.Besar Tofaj, kryetari i Komunés sot gjindet ne Prishtiné pér pranimin e grandit t& perfomancés,
pasi € si¢ e dini Komuna e Junikut éshté pérfitues né keté grand.

z.Zenel Maloku, uné kérkoj nga ju kryesues qé kur ta dini se kryetari i komunés nuk mund té
merré pjesé ne mbledhjen e kuvendit, ta ndrroni datén e mbajtjes sé mbledhjes dhe ta cakotoni né
ditén kur kryetari i komunés mund te maré pjesé né mbledhje.

8. Té& Ndryshme.
z.Zenel Maloku, ¢éshtja ka t& bejé me mbledhjen e fundit q& &shté ndérpreré pér shkaqe t&

kuorumit, dhe uné i drejtohem drejtorit t& Arsimit, me gjithé respektin ge e kam pér até, me ja
dhan& njé¢ porosi edhe pse nuk jamé késhilltar i tij, po ashtu as shkollén e tij nuk ¢ kamé, e




porosia &shté kjo, drejtori i arsimit éshté ka e rrité njé kopsht me lule dhe &shté ka kujdeset per té
shume miré, éshté duke rritur lula né Junik dhe dhashté zoti behen lule € Kosovés, por e kisha
porositur edhe kryetarin ¢ komunés mos ti krahasojé njéjté si lulet ashtu edhe morrizat, sepse kan
dallim te madh, dhe uné kamé rrespekt te madh pér lula te Junikut, dhe e lus€ drejtorin qé t&€ mos
béhet avokat i sé keqes, gjerat e kéqija q€é kané€ ndodhur né Junik nuk ju kam thené uné qé ti
béjné, 1 kané beré vet duke u nisur nga drejtorét por edhe nga zyrtarét Komunal, kané beré gjera
te kgija sa ge une e ni veten shume keq, dhe ti ne mbledhjen e fundit me ke kritikuar dhe me
kritikuar gabimisht andaj prap po te them méru me lula te Junikut dhe mos u be avokat i se
keges.

z.Besart Tofaj, secili drejtor eshte i thirrur me e mbrojte pune e vete, per ¢gka eshte edhe i
eméruara ne ate pozite, késhtu ge drejtori nuk e ka ofenduar askénd, por edhe nése e ka ofenduar
dike, une kerkoje falje ne emér te drejtori por edhe ne emér te gjithé stafit, por per kéto geshtje
mundemi me pase mendime te ndryshme secili prej nesh, andaj mos u merni me bo politik me
¢do geshtje, ne kétu nuk jemi polici as gjykat nése tu ka ber digka e pa drejté mundeni me ju
drejtuar kétyre instancave kudér kryetarit dhe secilit zyrtaré komunal.

z.Xhavit Velijaj, éshté shumé e quditshme menyra e komunikimit sepse nuk eshte ne nivel te
duhur sidomos per kete kuvend, nje debat i tille, edhe ne mbledhjen e fundit une nuk e kam
mbrojtur askénd vetém e kam shprehur mendimin tim, sepse te thuhet se ktu eshte gjithgka zi,
normal se atéheré une kam te drejte te jepi nje mendim, dhe une edhe tash po shoh se doni ta
shéndroni kuvendin né cirk, ne fymje ,sharje . ne si dejtor jemi ktu € t€ ju informojmé pér até
drejtori qé jemi caktuar si¢ edhe ndodhi sot se ju informova, nése keni digka mundeni me ju
drejtuar instancave té drejtésisé, dhe jo t€ ofendoni apo t€ shani kétu.

z.Shpejtim Gacaferi e shpalli te mbyllur mbledhjen e Prillit 2025

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit:
; z. Shpejtim Gacaferi




